
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE di VALDILANA 

 

PROVINCIA DI  BI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO FINANZIARIO - PERSONALE - TRIBUTI 
N. 617 DEL 29/08/2024  

OGGETTO: 
Affidamento del servizio di riattivazione piattaforma informatica Siscom per accesso 
archivi Comuni ante-fusione 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO - PERSONALE - TRIBUTI 
 
Premesso che: 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 14/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026 e 
relativi allegati; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 14/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Valdilana per il triennio 2024/2026; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 215 del 28/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2024. 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 5 del 26/06/2024, di nomina del Responsabile della posizione 
organizzativa Servizio Finanziario – Personale – Tributi. 
 
Preso atto che il Responsabile del Servizio svolge anche l’incarico di Responsabile del 
Procedimento, visto che in conformità all’art. 5 della Legge n. 241/1990 nel settore dei contratti 
pubblici il ruolo viene assunto dal funzionario preposto all’unità organizzativa competente, e nel 
caso di specie le due figure coincidono nella stessa persona. 
 
Visti:  
 l’art.192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., inerente la determinazione a contrattare e le relative 

procedure, per cui si rende necessario indicare: a) il fine che con il contratto si intende 
perseguire; b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

 l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 che prevede inoltre che “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. 36/2023 che stabilisce che “In caso di affidamento diretto, l’atto 
di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale.” 

 L’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 che fissa l’importo di 140.000,00 € quale soglia 
massima per l’affidamento diretto dei servizi e forniture 

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: effettuare 

l’implementazione della digitalizzazione dei dati dell’ente mediante la riattivazione 
dell’ambiente Siscom ai fini di accedere agli archivi dei Comuni ante fusione, in seguito alla 
dismissione della rete interna e successiva migrazione sulla piattaforma informatica “Microsoft 
365”; 

- l’oggetto del contratto è fornitura del servizio di supporto per riattivazione piattaforma 
informatica Siscom; 

- la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 
dall’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 

- il contratto di affidamento sarà stipulato, mediante corrispondenza commerciale ai sensi e 
secondo le modalità di cui all’art.18 comma 1 D.lgs. 36/2023; 

 
Richiamati: 
 l’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 che ammette gli affidamenti di importo inferiore ai 

140.000 euro mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

 l’art. 62, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 che autorizza tutte le stazioni appaltanti a procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore 
alle soglie previste per gli affidamenti diretti; 

 l’art. 1, comma 450 della legge 27.12.2006, n. 296 e s.m.i.. che prevede il ricorso al mercato 
elettronico per l’acquisizione di beni e servizi per importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al 
di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

Atteso che l’importo del lavoro oggetto della presente determinazione e posto a base di 
affidamento è inferiore ai 140.000 euro; 

Considerato che fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
a euro 140.000,00 senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 63 del D.lgs. citato; 

Visto l’art. 1 c. 450 della Legge n. 296/2006 e s.m.i. circa la disciplina per l’acquisto di beni e 
servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 

Considerato che essendo il servizio di importo inferiore a 5.000,00 euro non è necessario il ricorso 
al mercato elettronico; 
Considerato altresì che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la 
gestione ordinaria delle funzioni e dei servizi svolti dall’ente e che si rende necessaria per dare 
continuità ai servizi essenziali; 
Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa richiedere 
un preventivo per il servizio in questione alla ditta Siscom Spa, con sede in Cervere, Centro 
direzionale S. Rocco, via Adua n. 4 (P. Iva 01778000040), proprietaria dell’applicativo; 
 
Vista l’offerta presentata protocollato in data 29.08.2024 al Prot. n. 18658, consistente nel servizio 
di riattivazione ambiente Siscom su un unico Pc per dismissione vecchi Server dei Comuni, dal 
quale si evince un prezzo complessivo pari a € 1.920,00, oltre IVA al 22%, che risulta essere 
congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche 
tecniche e al prezzo posto a base di affidamento;  
 
Constatato la congruità del prezzo offerto e che l’operatore economico risulta in possesso di 
esperienza analoga rispetto all’oggetto posto per l’affidamento;  
 
Visti i codici CUP G51F22009600006 e CIG B2E166055F assegnati; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che è stato verificato il rispetto della regolarità contributiva della ditta con l’acquisizione 
del DURC; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 183 comma 8, che il programma dei pagamenti conseguentemente 
all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica; 
 
Rilevato che l’adozione del provvedimento rientra tra le funzioni dirigenziali delegate al 
Responsabile del servizio;  
 
Visto il Bilancio 2024-2026; 
 
Dato atto che il Responsabile di servizio, firmatario del presente atto, non si trova in posizione di 
conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente procedimento, 
da parte del medesimo soggetto; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/200; 

DETERMINA 
 
Per i motivi in premessa esposti: 
1) di affidare alla ditta Siscom Spa, con sede in Cervere, Centro direzionale S. Rocco, via Adua n. 
4 (P. Iva 01778000040), il servizio di riattivazione ambiente Siscom su un unico Pc per dismissione 
vecchi Server dei Comuni, per l’importo complessivo pari a € 1.920,00 oltre IVA al 22%, pertanto 
per un importo totale pari a € 2.342,40 (Iva compresa); 
 
2) di imputare la spesa di € 2.342,40 al programma di spesa così come individuato nell’attestato di 
copertura a firma del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
3) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183 commi 7, 8 e 9 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
4) di dare atto che il Responsabile di servizio, firmatario del presente atto, non si trova in posizione 
di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente 
procedimento, da parte del medesimo soggetto 
 
5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 
 
6) di dare atto che si procederà alla richiesta della tracciabilità dei flussi finanziari in sede di 
liquidazione della relativa fattura; 
 
7) di dare atto che al suddetto servizio/fornitura è stato assegnato dall’Autorità Nazionale Anti 
Corruzione il seguente CIG: B2E166055F; 
 
8) di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, il presente atto diventa 
esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 
 
Dispone la pubblicazione del presente provvedimento per 15 gg. all’Albo Pretorio 

                                                                                                        
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente                                                                                                                     
FAVA D'ALBERTO Luisa 


